
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

TEATRO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  6 2 7  d e l  1 7 / 0 9 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 9 0  d el  1 5/0 9/20 2 0

O g g e t t o: s t a g i o n e  t e a tr a l e  2 0 1 9_ 2 0 2 0 .  Rid u z i o n e  d e g l i  
i m p e g n i  d i  s p e s a  a s s u n t i  a  s e g u i t o  d e l l a  r ev o c a  
p arzi a l e  d e l l a  s t a g i o n e  t e a tr a l e  2 0 1 9_ 2 0 2 0



Oggetto: stagione teatrale 2019_2020. Riduzione degli impegni di spesa assunti a seguito 
della revoca parziale della stagione teatrale 2019_2020

Il Dirigente del settore A7 
Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica

dott. Giovanni Lenzerini

Richiamata i seguenti atti:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 96 del 14.05.2019, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto: “Stagione teatrale 2019/2020 - Varie Rassegne, Spettacoli fuori abbonamento - 
Iniziative  laboratoriali  e  Teatroscuola.  Approvazione  programma,  definizione  prezzi  e 
modalità organizzative”;
-  la  determinazione  dirigenziale  n.  480  del  27.06.2019  a  oggetto:  “stagione  teatrale 
2019/2020 - diritti d'autore alla SIAE e diritti di affissione. Impegno di spesa: euro 44.500,00 
(IVA 22% compresa dove prevista)”;
- la determina dirigenziale n. 676 del 25.09.2019 ad oggetto: “Stagione Teatrale 2019/2020 
-  Servizio  di  vigilanza  e  prevenzione  incendi  del  personale  appartenente  al  Corpo 
Nazionale Vigili  del Fuoco presso il  Teatro Comunale di Carpi. Impegno di spesa: euro 
35.000,00”;
- la determina dirigenziale n. 677 del 25.09.2019 ad oggetto: “stagione teatrale 2019/2020. 
Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lettera a) del d. lgs. 50/2016, della fornitura di alimenti freschi per rinfreschi organizzati dal 
Teatro comunale di Carpi in occasione di n. 7 concerti classici con aperitivo in favore di Il 
Delfino  di  Savino  Antonio  di  Carpi  (MO).  Impegno  di  spesa:  euro  3.130,19  (IVA  10% 
compresa)”;
- la determina dirigenziale n. 680 del 27.09.2019 ad oggetto: “determinazione a contrattare 
e  contestuale  affidamento  diretto  per  assegnazione  dei  servizi  pubblicitari  per  la 
promozione della Stagione Teatrale 2019/20 e piccole forniture. Impegno spesa per euro 
17.851,48 (IVA 22% compresa dove prevista)”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 67 del 21.04.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto: “Revoca parziale, ai sensi dell'art. 21-quinquies della l. 241/90, della deliberazione 
di  Giunta  comunale  n.  96  del  14.05.2019  di  approvazione  della  stagione  teatrale 
2019/2020”;

Considerato che a partire dall’ordinanza contingibile e urgente del Ministro della Salute e del 
Presidente  della  Regione  Emilia-Romagna  n.  1/2020  del  23  febbraio  2020,  confermata  dai 
successivi provvedimenti delle autorità sovraordinate, è disposta la chiusura dei teatri a seguito 
dell’emergenza nazionale sanitaria da COVID-19;

Preso atto che con la citata deliberazione n. 67/2020 la Giunta comunale ha disposto  la 
revoca parziale della deliberazione di Giunta n. 96/2019 di approvazione della stagione teatrale 
2019/2020, nella parte relativa agli spettacoli inizialmente calendarizzati dal 24 febbraio al 19 aprile 
2020 e successivamente posticipati, prendendo atto del protrarsi delle misure di chiusura dei teatri 
disposte da parte dei provvedimenti dell’autorità sovranazionale;
Considerandosi dunque conclusa la stagione teatrale 2019/2020 e rendendosi ora necessaria la 
programmazione  della  nuova  stagione  2020/2021,  usufruendo  delle  economie  derivanti  dalla 
passata stagione, realizzatasi parzialmente, per le ragioni di cui sopra;

Verificata,  pertanto,  la  necessità  di  riduzione  dei  seguenti  impegni  di  spesa,  assunti  con  le 
determinazioni dirigenziali di cui sotto, nel bilancio di previsione 2019-2021 (annualità 2020) alle 
voci  n.  1760.00.09  “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  Prestaz.  rappresentazioni  teatrali  TEATRO”  e 
1760.00.11  “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  diritti  d’autore  alla  SIAE  TEATRO”,  come  di  seguito 
elencati, affinché con tali economie possano essere successivamente utilizzate a copertura degli 
impegni della prossima stagione teatrale 2020/2021:

N. FORNITORE IMPEGNO SPESA VOCE ATTO DI 



BILANCIO ASSUNZIONE

1
Prenotazione cachet 

stagione teatrale 
2019/2020

112/2020 5.720,48 euro 1760.00.09
DG 96 del 
14.05.2019

2 Vigili del Fuoco 113/2020 18.839,00 euro 1760.00.09
DT 676 del 
25.09.2019

3 Cassa economale 114/2020 690,17 euro 1760.00.09
DT 680 del 
27.09.2019

4

Il Delfino di Savino 
Antonio, con sede in 
Carpi (MO), via Don 

Luigi Sturzo, 36/38, p. 
iva 01923030355

115/2020 1.158,56 euro 1760.00.09
DT 677 del 
25.09.2019

5

Diritti d’autore SIAE 
Società Italiana Autori 

Editori

CF 01336610587

P.IVA 00987061009

116/2020 12.772,00 euro 1760.00.11
DT 480 del 
27.06.2019

6

Diritti di affissione - Vari 
comuni limitrofi e società 

concessionarie per 
affissioni

117/2020 3.000,00 euro 1760.00.11
DT 480 del 
27.06.2019

TOTALE 42.180,21 euro 

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell'Ente: 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 07.04.2020 a oggetto “Approvazione 
della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  programmazione  (DUP)  Sezione 
strategica 2019-2024 Sezione operativa 2020-2022”;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 07.04.2020 a oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2020-2022”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 08.04.2020 a oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020 - 2022 - Parte finanziaria”;

Vista la seguente normativa di riferimento: 
-  D.  Lgs  n.  267  del  18.8.2000  e  successive  modificazioni  “Testo  Unico  delle  leggi 
sull'Ordinamento  degli  Enti  Locali”,  con  particolare  riferimento  all'art.  107  "Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza" e all'art. 183 "Impegno di spesa";
- D.P.R. n. 207 del 5.10.2010 ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per le parti 
ancora applicabili;
-  Legge  n.  136  del  13.8.2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 
Governo in tema di normativa antimafia", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità 
dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni"; 
-  Decreto Legislativo n.  118/2011 “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
-  Decreto  Legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  a  oggetto  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”;
-  Decreto  legge  n.  66  del  24.4.2014  “Misure  urgenti  per  la  competitività  e  la  giustizia 
sociale” che all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;
-  Legge  190  del  23.12.2014  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti 
(split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
-  D.  Lgs  n.  50  del  18.04.2016  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  successive  modiche  e 
integrazioni;  



- D.L. 17 marzo 2020, n. 18 (cd. decreto Cura Italia);

Richiamati, inoltre:
-  il  Regolamento  comunale  di  contabilità  approvato con  deliberazione  del  Consiglio 
comunale di Carpi n. 165 del 14.12.2017 e modificato con deliberazione di Consiglio n. 14 
del 21.02.2019, con particolare riferimento art. 4 “Parere di regolarità contabile”;
- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 
del 22.12.2015, art. 59 forma del contratto;

Tutto quanto sopra premesso

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  autorizzare,  a  seguito  della  DG  67  del  21.04.2020  di  annullamento  della  restante 
programmazione della  stagione 2019/2020,  la  riduzione dei  seguenti  impegni  di  spesa, 
assunti con le determinazioni dirigenziali di cui sotto, nel bilancio di previsione 2019-2021 
(annualità  2020)  alle  voci  n.  1760.00.09  “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  Prestaz. 
rappresentazioni teatrali TEATRO” e 1760.00.11 “PRESTAZIONI DI SERVIZI diritti d’autore 
alla SIAE TEATRO”, come di seguito elencati, affinché con tali economie possano essere 
successivamente utilizzate a copertura degli impegni della stagione teatrale 2020/2021 di 
prossima approvazione:

N. FORNITORE IMPEGNO SPESA
VOCE 

BILANCIO
ATTO DI 

ASSUNZIONE

1
Prenotazione cachet 

stagione teatrale 
2019/2020

112/2020 5.720,48 euro 1760.00.09
DG 96 del 
14.05.2019

2 Vigili del Fuoco 113/2020 18.839,00 euro 1760.00.09
DT 676 del 
25.09.2019

3 Cassa economale 114/2020 690,17 euro 1760.00.09
DT 680 del 
27.09.2019

4

Il Delfino di Savino 
Antonio, con sede in 
Carpi (MO), via Don 

Luigi Sturzo, 36/38, p. 
iva 01923030355

115/2020 1.158,56 euro 1760.00.09
DT 677 del 
25.09.2019

5

Diritti d’autore SIAE 
Società Italiana Autori 

Editori

CF 01336610587

P.IVA 00987061009

116/2020 12.772,00 euro 1760.00.11
DT 480 del 
27.06.2019

6

Diritti di affissione - Vari 
comuni limitrofi e società 

concessionarie per 
affissioni

117/2020 3.000,00 euro 1760.00.11
DT 480 del 
27.06.2019

TOTALE 42.180,21 euro 

2. di predisporre tutte le comunicazioni necessarie agli operatori economici vincolati da contratto 
con  l’Amministrazione  in  ordine  all’impossibilità  oggettiva  sopravvenuta  di  dar  seguito  alle 
obbligazioni contrattuali assunte in ragione dell’annullamento degli spettacoli;
   
3.  di  autorizzare, inoltre, la  predisposizione  di  tutti  gli  ulteriori  adempimenti  amministrativi 
necessari e conseguenti all’annullamento degli spettacoli teatrali sopra citati;

4. di dare atto, infine:
- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs. 33/13, così come modificato dal d.  



lgs.  97/2016,  e  dalle  linee  guida  di  ANAC,  pubblicate  con  delibera  n.  1310  del  28/12/2016, 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:

� ai  sensi  dell’art.  23  dei  dati  in  formato  tabellare  nella  sottosezione 
“provvedimenti”;

� ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 
1 co. 32 L. 190/2012 e ai sensi dell’art. 29 d. lgs. 50/2016 nella sottosezione 
“bandi di gara e contratti; 

- che il Responsabile del Procedimento è individuato nella dott.ssa Manuela Rossi, referente della 
gestione del sistema museale, Incarpi, attività culturali/promozionali indoor e outdoor teatro, come 
da nomina agli atti del prot. gen.le n. 60542 del 30.10.2019.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  TEATRO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: stagione teatrale 2019_2020. Riduzione degli impegni di spesa assunti a seguito della revoca parziale della stagione teatrale 
2019_2020

N Esercizio Importo Voce di bilancio

Anno  Sub Sub sub Cassa economale Siope

Descrizione

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:
Rilevate le seguenti economie di spesa: E. 5.720,48 (impegno n. 112/2020); E. 18.839,00 (impegno n. 113/2020); E. 690,17 (impegno n. 
114/2020); E. 1.158,56 (impegno n. 115/2020); E. 12.772,00 (impegno n. 116/2020); E. 3.000 (impegno n. 117/2020)

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  627  DEL 17/09/2020 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 17/09/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
s t a g i o n e  t e a tr a l e  2 0 1 9_ 2 0 2 0 .  Ri d u zi o n e  d e g l i  i m p e g n i  d i  s p e s a  a s s u n t i  a  
s e g u i t o  d e l l a  r ev o c a  p arz i a l e  d e l l a  s t a g i o n e  t e a tr a l e  2 0 1 9_ 2 0 2 0  ” ,  n °  1 9 0  
d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   1 5/09/202 0

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


